que posteritatem perficiam, et a condemnatione A quam ille a se descendantibus distribuit, illos liberem, qui me imitabuntur. Præceptum autem erat Dei, et baptismus Joannis. Ait enim : *Qui misit me ad baptizandum in aqua*⁵⁹, etc.

Vers. 16. *Tunc — aqua*. Dicunt aliqui, quod unumquemque baptizatorum is qui baptizabat in aquam ad collum usque immissum detinebat, quo-usque peccata sua confessus esset, et post confessionem (*t*) ascendebat de aqua. Christus autem cum peccatum non haberet, non est detentus in aqua : et ob hanc causam aiunte evangelistam dicere, quod statim ascendit de aqua.

Vers. 16. *Et ecce — complacitum est*. Veteris Adam inobedientia paradisum nobis clausit, novi autem obedientia cœlum nobis aperuit. Majorem enim bonorum fruitionem nobis acquisivit, quam fuerit perditio. Et vide quo pacto Christus populo demonstratus est : clare videlicet ac manifeste. Postquam enim Joannes de ipso turbis prædixerat, ac sensim ad hujus dicta animum advertebant, ut viderunt etiam ipsum quasi unum de populo baptizari, offendiculum passi sunt. Et idecero cœli quidem aperiuntur, ostendentes, quod ab ipsis descendenter columba, ut super eum vocem derivaret, ne ipsam de Joanne testificari putarent. Et ita Pater testimonium dedit Filio ; Spiritus sanctus vero super eum descendit, quasi digito demonstrans hunc esse, de quo ferretur testimonium. In specie autem columbæ. Hoc enim animal in multis spiritum sanctum imitatur. Siquidem homini amicum est, nec facile irritatur ad iram, pullis quoque privatum patienter sustinet, neque minus ad eos qui se privaverunt, accedit ; mundissimum etiam est, et bono gaudet odore.

Hujus quoque columbæ figura erat illa, quæ Noe finem diluvii nuntiavit. Quemadmodum enim tunc erat diluvium ab aqua, ita et nunc a peccato : et sicut illa denuntiavit cessationem illius diluvii, ita et ista hujus presentis. Aperti sunt autem cœli, et super baptizatum descendit Spiritus sanctus, ut discamus super omnem hominem baptizatum cœlos aperiri, vocantes ipsum ad supernam habitationem. Ad eum quoque accedit Spiritus sanctus. Quod si D hæc sensibilius oculis non videmus, ne diffidas. Signa namque fidelibus non dantur, sed infidelibus ; nobis autem signorum loco sufficit fides.

⁵⁹ Joan. i, 33.

Variæ lectiones et notæ.

(93) Conjici possit ἔξομολογήσατο, etsi non ignoro, memorari exempla particulæ α cum indicativo.

(94) Ἐβράδινος Α.

(95) Ἀπὸ κοινοῦ τὸ φράστην.

(i) Ἀρεθεῖς non est, post confessionem, sed, et tunc missus, dimissus.

ὁ νέος Ἀδάμ, ἀντ' αὐτοῦ πληρώσω πάστες, καὶ ἀποπληρώσω τὸ ἐκεῖνον ὑστέρημα· καὶ διὰ ἐκεῖνος πάλαι καταδίκης τοῖς δὲ αὐτοῦ μετέσωχε, ταύτης ἡγὼ νῦν ἀπαλλάξω τοὺς δὲ ἐμοῦ. Ἐντολὴ δὲ ἡνὸς Θεοῦ, καὶ τὸ Ιωάννου βάπτισμα: εἰρῆς γάρ αὐτος, ὅτι Ὁ πέρφας με βαπτίζειν τὸ ὄντας, ἐκεῖνός μοι εἴπε, καὶ τὰ ἔξης.